上海市环境保护产业协会
[image: image1.png]

关于征集团体标准《工业污水处理设施温室气体排放核算技术规范》参编单位的通知
各会员单位：
根据《上海市环境保护产业协会团体标准管理办法》等有关规定，协会现组织开展团体标准《工业污水处理设施温室气体排放核算技术规范》相关工作。为引导企业广泛参与，保证标准编制的先进性、科学性、合理性及适应性，现征集上述标准的参编单位，通知如下：
1、 参编单位资格条件
参编单位应为从事工业污水处理温室气体排放核算技术研究相关工作的企事业单位及科研院所等，依法经营且在行业中具有较高影响力和知名度，能够积极参与标准起草的各项工作。
2、 参编单位权利与义务
1. 出席编写工作会议，了解标准编写计划以及详细编写范围、进度等情况；
2. 参编单位名称列入标准起草单位名单；
3. 参编单位推荐的参编人员列入标准起草人名单（每个参编单位限定推荐1人）；
4. 参编单位应履行以下义务：对标准编写过程中所涉及的国家机关和企事业单位的信息和数据，具有保密义务，并承担相应的法律责任；能够共享本单位在行业所取得的优秀成果，为标准起草工作小组提供参考；积极支持与配合标准宣贯、实施和应用活动，并提供必要的资源和经费支持。
3、 参编单位申请流程
根据各单位实际情况每个单位可同时参与多项标准编制，有意向参编的单位请填写《团体标准参编单位申请表》（见附件），并于3月28日前将盖章后的扫描件回传至联系人邮箱。
协会秘书处在收到申请材料后5个工作日内进行审核，审核通过后将参编单位确认函发送至申请单位。
欢迎有意向参与本标准制定的企事业单位积极报名参加，为标准编制提供支持，协会将与每个参编单位签订保密协议，为参编单位保守技术秘密。
联系人：侯 隽

电  话：021-54665677 19512392335

邮  箱：houjunshaepi@163.com。

附件一：团体标准参编单位申请表
附件二：《工业污水处理设施温室气体排放核算技术规范》工作情况
附件三：《工业污水处理设施温室气体排放核算技术规范》目录（初稿）
上海市环境保护产业协会
2023年3月16日
附件一：
团体标准参编单位申请表
	团体标准名称
	工业污水处理设施温室气体排放核算技术规范

	申报单位全称

	单位地址

	单位联系人

	联系方式

	单位性质
	□企业          □科研院所        □高校
□政府部门      □社会团体        □其他

	推荐参编人员

	姓    名

	职务/职称

	联系电话

	邮    箱

	单位简介（含参与相关标准起草情况）

	单位意见：
    我单位申请作为团体标准《工业污水处理设施温室气体排放核算技术规范》的参编单位，依照协会相关管理制度开展工作，配合秘书处工作安排，按时完成标准编制工作组分配的各项工作任务。
                                  年   月   日（单位盖章）

附件二：
《工业污水处理设施温室气体排放核算技术规范》工作情况
项目周期：2023年4月—2023年12月
组织单位：上海市环境保护产业协会
现有起草单位（待补充）：上海化学工业区中法水务发展有限公司、上海市环境科学研究院、上海市减污降碳管理运行技术中心、上海市环境保护有限公司、上海市政工程设计研究总院(集团)有限公司、华东理工大学
工作计划：
	序号
	项目
	主要内容
	完成时间

	1
	标准提案
	标准主要工作内容介绍
	2023.04-2023.06

	成立编制小组

	2
	审查立项
	开题论证
	2023.06

	3
	标准编制
	对工业污水处理设施温室气体排放核算方法开展研究
	2023.06-2023.08

	基于核算方法学开展技术应用和可行性验证

	编写征求意见稿和编制说明

	4
	征求意见
	征求意见稿评审
	2023.08-2022.09

	征求意见收集

	意见反馈，形成送审稿

	5
	标准审查
	审查
	2023.09-2023.11

	6
	标准报批
	批准发布与实施

附件三：
《工业污水处理设施温室气体排放核算技术规范》目录（初稿）
一、范围
二、规范性引用文件
三、术语和定义

3.1 工业污水处理设施
3.2 温室气体

3.2 核算边界
3.3 核算技术方法
四、温室气体排放核算边界和范围
4.1消耗外购电力产生的排放量核算
4.2消耗化石燃料产生的排放量核算

4.3工业污水处理过程关键环节的排放量核算

4.4协调处理处置废弃物产生的排放

4.5 其他可能产生温室气体排放的情形
五、核算步骤与方法
5.1 确定核算边界和排放源
5.2 收集活动数据

5.3 确定排放量的计算方法

5.4 选择和获取排放因子数据

5.5 对各类排放源分别计算排放量

5.6 汇总核算工业污水处理设施二氧化碳当量排放量
六、数据质量管理

七、报告要求

附录A (规范性) 核算推荐方法
附录B (规范性) 相关参数推荐值

附录C (规范性) 监测计划
5